
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 197/2020 – 30 de Novembro de 2020 
 

1/4 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ELIANA SANTOS DE SOUZA 1526112 SECREI 14 a 15/01/2021 
23007.00017517/2020-

81 
DEFERIDO 

Afastamento das atividades laborais por serviços 
prestados à Justiça Eleitoral. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JOIR LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 1238991 CCS 23/11/2020 346,25 2 FSA X SAJ 23007.00017790/2020-82 DEFERIDO 

VICTOR AGUIAR SALES 1654404 NUFIOBRAS/CIMAM 

07, 08, 09, 21, 22, 30 e 
31/07/2020; 

05, 06, 07, 11, 12, 13, 
18, 19, 20, 25, 26 e 

27/08/2020; 
01, 02, 03, 08, 09, 10, 
15, 16, 17, 18, 22, 23, 

24, 25, 29 e 
30/09/2020; 

01, 02, 06, 07, 08, 09, 
13, 14, 15, 16, 20, 21, 

22, 23, 27, 28, 29 e 
30/10/2020; 

03, 04, 05, 06, 10, 11, 
12, 17, 18, 19, 24, 25, 

26/11/2020; 
A partir de 27/11/2020. 

1.321,56 4 SSA X CDA 23007.00018135/2020-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: EXCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE PASSOS SANTOS 1705098 PROJU 25/11/2020 23007.00017965/2020-13 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 197/2020 – 30 de Novembro de 2020 
 

2/4 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 NAPRODIS 10/11/2020 e 12/11/2020 23007.00017450/2020-47 DEFERIDO 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 NUGASST 19/11/2020 23007.00017452/2020-90 DEFERIDO 

NEILTON PAIXAO DE JESUS 1529571 ASSESSP 17/11/2020 23007.00017552/2020-09 DEFERIDO 

PAULO JOSE CONCEICAO SANTANA 1730945 CDP 13 e 16/11/2020 23007.00017456/2020-79 DEFERIDO 

WAGNER TAVARES DA SILVA 1572625 PROGEP 19/11/2020 23007.00017700/2020-87 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE 
Lota-
ção 

Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 1837758 CAD 21 a 31/12/2020 Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 23007.00018057/2020-51 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 197/2020 – 30 de Novembro de 2020 
 

3/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1178, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolução 
CONAC Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à solicitação da Direção do Hos-
pital Universitário de Medicina Veterinária, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 920, de 04 de setembro de 2020, referente à composição do Conselho 
Hospitalar Veterinário do HUMV desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
DIREÇÃO: 
  
Titular: Cristiane Silva Aguiar; 
Suplente: Wendell Marcelo de Souza Perinotto; 
 
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
 
Titular: Roberto Robson Borges dos Santos; 
Suplente: Robson Bahia Cerqueira; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS, DIAGNÓSTICO POR IMA-
GEM E OBSTETRÍCIA: 
 
Titular: Natalie Borges Leite; 
Suplente: Flávia Santin; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS, REPRODUÇÃO E ANESTE-
SIOLOGIA 
 
Titular: Vanessa Bastos de Castro Souza; 
Suplente: Larissa Pires Barbosa; 
 

SETOR DE LABORATÓRIOS: 
 
Titular: Luciano da Anunciação Pimentel; 
Suplente: José Carlos de Oliveira Filho; 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
 
Titulares: Rafael Bastos Damascena e Adamas Tassinari Bonfada; 
Suplentes: Estefânia da Conceição Neves e Taiane Oliveira Menezes Leite Ramos; 
 
 
REPRESENTANTES  DISCENTES: 
 
Titular: Caio César de Araújo Santana Magalhães; 
Suplente: Grazielle Barbosa de Oliveira Sena; 
 
REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓ-
GICAS: 
 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues; 
Suplente: Joselito Nunes Costa. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 197/2020 – 30 de Novembro de 2020 
 

4/4 

PORTARIA Nº 1179, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do curso Superior de Tecno-
logia em Gestão Pública, conforme deliberado em reunião ordinária do mencionado colegi-
ado, ocorrida em 05 de maio de 2016, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
Daniela Abreu Matos, (SIAPE 1567617)  Coordenadora 
Doraliza Auxiliadora Abranches Monteiro, SIAPE 2308212 
Ivana Tavares Muricy, SIAPE 1838559 
Lys Maria Vinhaes Dantas, SIAPE 1844377 
Sielia Barreto Brito, SIAPE 1844164 
Edgilson Tavares de Araújo, SIAPE 1498627 
 
Art. 2º - Convalidar a alteração da composição do referido NDE a partir de 05/05/2016. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1182, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Câmara de Pós Graduação e 
Pesquisa desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos membros abaixo mencionados, para, sob 
a presidência do primeiro, no prazo de 30 dias, analisar o processo 23007.00018184/2020-
17 que trata sobre a Minuta de resolução que regulamenta a cotutela no âmbito da pós-
graduação da UFRB. 
 
Carlos Alberto Santos Costa  (Presidente) SIAPE Nº 1493744 
Nelma de Cássia Silva Sandes SIAPE Nº 1333441 
Júlio César Azevedo Nobrega SIAPE Nº 1514031.     
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


